3. Item conjunctio maris et feminae est relatio æquiparantiae: sed relatio talis respicit utrumque extremum æqualiter, et talis relatio non magis denominatur ab uno quam ab (a) altero: ergo non magis a matre, quam a patre.

4. Item denominatio rei non (b) debet fieri ab eo quod accidit et abesse potest: sed vinculo tali, sive sacramento, frequenter deest proles: ergo et maternitas: ergo cum falso

¹ Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. XLIV, art. 2; Richard., *IV Sent.*, dist. XXVII, q. 1; Steph. Brulef., *IV Sent.*, dist. XXVII, q. II; Petrus de Tarant., *IV Sent.*, dist. XXVII, q. II. — ² Aug., *cont. Faust.*, lib. XIX,

c. XXVI. — ³ *1 Cor.*, XI, 3; *Ephes.*, V, 23. — ⁴ *1 Cor.*, XI, 9. — ⁵ Arist., *Phys.*, lib. V, cont. 8.

(a) *Cæt. edit. deest ab.* — (b) *Item deest non.*

talis mulier dicatur mater, falso tale vinculum dicitur matrimonium.

CONCLUSIO.

Matrimonium plures habet etymologias, quarum potior est quod dicitur matris munium, cum maxime ei incumbat concipere, portare, parere, nutrire, et compati.

Resp. ad arg. Dicendum quod aliqui volerunt dicere quod illud vinculum, sive conjunctio, non denominatur a patre, nec a matre; sed cum sit vinculum unum, denominatur ab utroque, in quantum uniuntur: et quoniam pater et mater, sive vir et mulier, uniuntur ut sint una materia prolis, ideo hoc sacramentum matrimonium appellatur, non a matre, sed a materia, et a monos, quod est unum: inde matrimonium quasi unius materia. Sed licet illud videatur probabiliter dici, tamen est contra Isidorum in nono libro *Etymologiarum*, cap. ult., ubi dicit, quod matrimonium dicitur a matre: unde matrona dicitur, quæ jam nupsit; et est dicta matrona quasi mater nati. Unde, sicut ibi colligitur, hoc sacramentum appellatur conjugium, appellatur et nuptiæ, appellatur et matrimonium. Et hanc triplicem denominationem habet secundum triplicem comparisonem, sive considerationem. Potest enim considerari secundum illud quod est: et sic dicitur conjugium, quasi commune jugum, quia mutuum est vinculum, et mutua potestas: et hoc dicit Isidorus, 1x *Etym.* Aut secundum signum in quo apparet: et sic dicuntur nuptiæ, quasi a nubibus, quia nubentes operiri solebant, et eorum capita velabantur, unde et nomen translatum est. Aut secundum fructum ad quem perducit: et quoniam perducit ad bonum prolis, ideo matrimonium appellatur. Magis autem bonum prolis per matris nomen datur intelligi, quia mulier propter procreationem libero-

rum facta est in adiutorium viri, et quia in procreatione prolis magis incumbit sibi labor. Unde nota, quod matrimonium quatuor habet etymologias secundum nomen matris. Uno modo dicitur matrimonium, quia matris nomen (a), id est lex, quia, ut dicit Augustinus contra *Faustum* ¹, « Ad hoc debet femina nubere, » etc. Secundo modo, quia matrem monet, ut servet fœdus contra luxuriam. Contra quod dicitur ²: *Reliquit (b) ducem pubertatis, et pacti Dei sui*, etc. Tertio modo, quia matrem in vita defendit, tum per virum, tum per prolem, quia mulier indiget defensore ³: *Defendite viduam*. Quarto, matrimonium dicitur matris munium, id est matris officium, pro eo quod prolis enutritio et acquisitio maxime spectat ad mulierem in concipiendo, in portando, in pariendo, in nutriendo, et in compatiendo: unde sicut possessio dicitur patrimonium, quia paterna sollicitudine acquiritur, sic prolis acquisitio matrimonium est: hæc est potissima inter omnes etymologias.